
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ORGÃOS COLEGIADOS 

 

 

DELIBERAÇÃO N
° 
066, DE 19 DE MAIO DE 2006. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 191ª Reunião Extraordinária, realizada em 19 de maio de 2006, e 

considerando o que consta do processo nº
 
23083.005378/2005-45, 

 

R E S O L V E:   Alterar o pré-requisito das disciplinas abaixo 

relacionadas, pertencente à grade curricular 

do Curso de Graduação em Matemática, nas 

suas três modalidades: Licenciatura em 

Matemática, Bacharelado em Matemática 

Pura e Bacharelado em Matemática Aplicada, 

e incluí-las no currículo do Curso de 

Graduação em Matemática nos anos de 1998 

e de 2004.  

 

IC 151 - Física Básica I 

De:  IC 251 

Para: IC 241 

 

IC 296 - Álgebra Linear Computacional 

De: IC 279 

Para: IC 502 e IC 240 

 

IC 502 – Computação II 

Pr.: IC 501 

 

IC 503 – Arquitetura e Montagem de 

Computadores 

Pr.: IC 501 

 

IC 505 – Estrutura de Dados II 

De: IC 504 

Para: IC 502 e IC 504 

 

IC 508 – Análise de Algoritmo 

De: IC 296, IC 278 e IC 505 

Para: IC 296 e IC 505 

 

 



IC 509 – Banco de Dados 

Pr.: IC 505 

 

IC 512 – Computação Gráfica 

De: IC 243 

Para: IC 243, IC 502 e IC 240 

 

IC 513 – Introdução à Inteligência 

Artificial 

Pr.: IC 502 

 

IC 514 – Informática na Educação 

De: IC 507 

Para: IC 501 

 

IC 515 – Análise e Projetos Orientados a 

Objeto 

Pr.: IC 509 e IC 516 

 

IC 516 – Programação Orientada a Objeto 

Pr.: IC 505 

 

IC 517 – Análise de Sistema de 

Informações 

De: IC 509 

Para: IC 509 e IC 502 

 

IC 590 – Projeto de Monografia 

De: IC 575 

Para: ----- 

 

IC 297 – Análise Numérica 

De: IC 268 e IC 279 

Para: IC 268 e IC 296 

 

IC 298 – Métodos Computacionais em 

Otimização 

De: IC 268 

Para IC 278 

 

IC 289 – Geometria Diferencial 

De: IC 243 e IC 244 

Para: IC 267 e IC 243 

 

 

 

 



IC 249 – Métodos Probabilísticos em 

Pesquisa Operacional 

De: IC 285 

Para:  IC 285 e IC 277 

 

IE 302 – Didática Geral 

De: IE 204 e IE 330 

Para:  IE 210 e IE 330 

 

 

 

   

    

    

   RICARDO MOTTA MIRANDA 

   Presidente 

    

    

    

 


